
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 15 de fevereiro  de 2022                              Edição Diária

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L6FLVMFTZFKBRU91B+GLWG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
2 - Ano  - Nº 1304

Adjudicações/Homologações

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L6FLVMFTZFKBRU91B+GLWG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

3 - Ano  - Nº 1304
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L6FLVMFTZFKBRU91B+GLWG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

3 - Ano  - Nº 1304

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L6FLVMFTZFKBRU91B+GLWG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
4 - Ano  - Nº 1304

Erratas

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L6FLVMFTZFKBRU91B+GLWG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

5 - Ano  - Nº 1304

Dispensas de Licitações



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 15 de Fevereiro de 2022
Edição - DIÁRIA02

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: L6FLVMFTZFKBRU91B+GLWG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

5 - Ano  - Nº 1304

Dispensas de Licitações

 
 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 
PRESIDENTE: VERIMAR DIAS DA SILVA MEIRA 

 
 
 

RESUMO DE CONTRATOS - MÊS DE JANEIRO/2022 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 001/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: VIANA & NARVAES ADVOGADOS ASSOCIADOS 
CNPJ: 21.015.944/0001-02 
Endereço: Av. Vereadora Esther Trindade Serra, 147, 1º andar, salas 103 e 104, CEP 46100-000, 
na cidade de Brumado, Estado da Bahia. 
Objeto: Atender despesa com prestação de serviços técnicos e especializados em consultoria e 
assessoria jurídica, administrativa e judicial, no desenvolvimento das atividades vinculadas às áreas 
de licitação, contratos administrativos e recursos humanos, envolvendo treinamentos de servidores, 
elaboração de pareceres e suporte jurídico às notificações mensais da Inspetoria Regional de 
Controle Externo do TCM/BA. 
Valor Global: R$78.000 (setenta e oito mil reais). 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 10/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III, da Lei 
8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 002/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: KM CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA 
CNPJ: 08.784.723/0001-30 
Endereço: Av. Oscar Silva, 15, bairro Candeias, Vitória da Conquista – Bahia, CEP 45.028-160. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços singulares de assessoria e 
consultoria técnica contábil, visando à realização de prestações de contas mensais e anual da Câmara 
Municipal de Vereadores de Brumado perante o TCM/BA, compreendendo a elaboração 
computadorizada das demonstrações contábeis exigidas pela legislação pertinente; orientações ao 
setor contábil quanto à contabilidade geral da receita e despesa do Legislativo Municipal; 
treinamento e acompanhamento de servidores da área contábil; alimentação e acompanhamento do 
Sistema Integrado de Gestão e Auditoria – SIGA; acompanhamento e suporte contábil no que se 
refere às diligências mensais e anual expedidas pelos Órgãos de Controle Externo; acompanhamento 
e orientações no preenchimento e envio das obrigações acessórias (DCTF, DIRF, GFIP) da Câmara 
Municipal junto aos órgãos fiscalizadores competentes; alimentação quadrimestral do Sistema de 
Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro – SICONFI; emissão e 
acompanhamento dos Relatórios de Gestão Fiscal – RGF; elaboração da prestação de contas anual 
em conjunto com a equipe contábil e controladoria do Legislativo; suporte no que tange a 
contabilidade junto à Receita Federal do Brasil e reuniões periódicas com o Departamento Contábil, 
Controle Interno e Presidência do Legislativo, conforme necessidade e solicitação do gestor. 
Valor Global: R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
2 - Ano  - Nº 1305

Resumos de Contratos

 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 10/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III, da Lei 
8.666/93. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 003/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP 
CNPJ: 05277208/0001-76 
Endereço: Av. da França, nº 393, HUB Salvador, sala pelourinho, comércio, CEP: 40.010-010, 
Salvador – BA.  
Objeto: Para atender despesas com serviços de publicidade e divulgação dos Atos oficiais em Diário 
Oficial e Via Internet no site https://sai.io.org.br/ba/camarabrumado, para manutenção dos serviços 
desta Casa Legislativa. 
Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 12/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 004/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: MIND HOUSE – DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA 
CNPJ: 32.663.482/0001-56 
Endereço: Av. Oscar Silva, nº 15, 1º piso, sala B, bairro Candeias, Vitória da Conquista/BA, CEP: 
45.028-160 
Objeto: Atender despesas com prestação de serviços de desenvolvimento e ajustes em vários 
módulos, no site da Câmara, incluindo área de Licitação para adequação pautadas pelo TCM, para 
manutenção dos serviços desta Casa Legislativa. 
Valor Global: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos). 
Validade: 02 (dois) meses 
Data Assinatura: 26/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 05/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: NEUZENI PORTO NOGUEIRA 
CNPJ: 00.741.719/0001-83 
Endereço: Av. Dr. Guilherme Dias, n° 485, Centro, CEP: 46.100-000, Brumado/BA  
Objeto: Atender despesa com contratação de serviços de lavagens de veículos pertencentes a 
frota desta Câmara Legislativa durante o exercício de 2022. 
Valor Global: R$ 11.790,00 (onze mil setecentos e noventa reais)  
Validade: 11 (onze) meses 
Data Assinatura: 18/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 06/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

3 - Ano  - Nº 1305

 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 10/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III, da Lei 
8.666/93. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 003/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - IMAP 
CNPJ: 05277208/0001-76 
Endereço: Av. da França, nº 393, HUB Salvador, sala pelourinho, comércio, CEP: 40.010-010, 
Salvador – BA.  
Objeto: Para atender despesas com serviços de publicidade e divulgação dos Atos oficiais em Diário 
Oficial e Via Internet no site https://sai.io.org.br/ba/camarabrumado, para manutenção dos serviços 
desta Casa Legislativa. 
Valor Global: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 12/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 004/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: MIND HOUSE – DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA 
CNPJ: 32.663.482/0001-56 
Endereço: Av. Oscar Silva, nº 15, 1º piso, sala B, bairro Candeias, Vitória da Conquista/BA, CEP: 
45.028-160 
Objeto: Atender despesas com prestação de serviços de desenvolvimento e ajustes em vários 
módulos, no site da Câmara, incluindo área de Licitação para adequação pautadas pelo TCM, para 
manutenção dos serviços desta Casa Legislativa. 
Valor Global: R$ 9.700,00 (nove mil e setecentos). 
Validade: 02 (dois) meses 
Data Assinatura: 26/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa licitatória prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 05/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: NEUZENI PORTO NOGUEIRA 
CNPJ: 00.741.719/0001-83 
Endereço: Av. Dr. Guilherme Dias, n° 485, Centro, CEP: 46.100-000, Brumado/BA  
Objeto: Atender despesa com contratação de serviços de lavagens de veículos pertencentes a 
frota desta Câmara Legislativa durante o exercício de 2022. 
Valor Global: R$ 11.790,00 (onze mil setecentos e noventa reais)  
Validade: 11 (onze) meses 
Data Assinatura: 18/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 06/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

3 - Ano  - Nº 1305

 
Contratada: DNA COMPUTADORES LTDA - ME 
CNPJ: 14.150.520/0001-95 
Endereço: Rua Jonas da Silva Leite, nº 12, Casa, Bairro Santa Tereza, Brumado/BA, CEP: 46.100-
000. 
Objeto: Atender despesa com contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos computadores da Câmara Municipal de Brumado. 
Valor Global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
Valor Mensal: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 
Validade: 03 (três) meses 
Data Assinatura: 24/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 07/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: BAIM GÁS LTDA 
CNPJ: 15.707.557/0002-15 
Endereço: Av. Centenário, 841, Bairro Novo Brumado, CEP 46100-000 
Objeto: Atender despesa com aquisição de GLP envasado em botijão P13Kg, destinado à Câmara 
Municipal de Brumado  
Valor Global: R$ 1.425,00 (mil quatrocentos e vinte e cinco reais) 
Validade: 11 (onze) meses 
Data Assinatura: 18/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 08/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: RUIDEMBERG GOMES LEITE 71879072572 
CNPJ: 14.834.528/0001-70 
Endereço: Rua Cassemiro Pinheiro de Azevedo, nº 732, Bairro Centro, Brumado-BA, CEP: 46.100-
000. 
Objeto: Atender despesa com serviços de sonorização em equipamento, tendo a necessidade da 
locação do som para transmissão das sessões ordinárias e solenes desta Câmara Municipal de 
Brumado.  
Valor Global: R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 11/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 09/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: WILQUER PORTO DA SILVA - ME 
CNPJ: 13.677.947/0001-83 
Endereço: Av. Apio Cardoso da Paixão, 175, Bairro Santa Tereza, Brumado-BA, CEP: 46.100-000. 
Objeto: Atender despesa com a contratação de empresa especializada visando operar a 
transmissão, difusão de sinais de áudio (broadcasting), criação de 20 vinhetas e 10 spots 
informativos para serem veiculados na programação da rádio Câmara de Brumado 103,3 FM. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
4 - Ano  - Nº 1305



03Brumado, de 15 de Fevereiro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

 
Contratada: DNA COMPUTADORES LTDA - ME 
CNPJ: 14.150.520/0001-95 
Endereço: Rua Jonas da Silva Leite, nº 12, Casa, Bairro Santa Tereza, Brumado/BA, CEP: 46.100-
000. 
Objeto: Atender despesa com contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva dos computadores da Câmara Municipal de Brumado. 
Valor Global: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
Valor Mensal: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 
Validade: 03 (três) meses 
Data Assinatura: 24/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 07/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: BAIM GÁS LTDA 
CNPJ: 15.707.557/0002-15 
Endereço: Av. Centenário, 841, Bairro Novo Brumado, CEP 46100-000 
Objeto: Atender despesa com aquisição de GLP envasado em botijão P13Kg, destinado à Câmara 
Municipal de Brumado  
Valor Global: R$ 1.425,00 (mil quatrocentos e vinte e cinco reais) 
Validade: 11 (onze) meses 
Data Assinatura: 18/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 08/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: RUIDEMBERG GOMES LEITE 71879072572 
CNPJ: 14.834.528/0001-70 
Endereço: Rua Cassemiro Pinheiro de Azevedo, nº 732, Bairro Centro, Brumado-BA, CEP: 46.100-
000. 
Objeto: Atender despesa com serviços de sonorização em equipamento, tendo a necessidade da 
locação do som para transmissão das sessões ordinárias e solenes desta Câmara Municipal de 
Brumado.  
Valor Global: R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 11/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 09/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: WILQUER PORTO DA SILVA - ME 
CNPJ: 13.677.947/0001-83 
Endereço: Av. Apio Cardoso da Paixão, 175, Bairro Santa Tereza, Brumado-BA, CEP: 46.100-000. 
Objeto: Atender despesa com a contratação de empresa especializada visando operar a 
transmissão, difusão de sinais de áudio (broadcasting), criação de 20 vinhetas e 10 spots 
informativos para serem veiculados na programação da rádio Câmara de Brumado 103,3 FM. 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
4 - Ano  - Nº 1305

 
Valor Global: R$9.000,00 (nove mil reais) 
Valor Mensal: R$ 3.000,00 (três mil reais) 
Validade: 03 (três) meses 
Data Assinatura: 10/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 010/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: HE NET TELECOMUNICAÇÕES EIRELI 
CNPJ: 07.146.090/0001-72 
Endereço: Rua Dr. Arlindo Alves Pereira, nº 44 - A, Bairro Copacabana, Caculé-BA, CEP: 46.300-
000. 
Objeto: Constitui objeto do presente contrato prestação de  serviços de Internet com velocidade de 
100MB de LINK dedicado com IP valido  para esta Câmara Municipal de Brumado. 
Valor Global: R$7.890,00 (sete mil oitocentos e noventa reais) 
Valor Mensal: R$690,00 (seiscentos e noventa reais) 
Validade: 11 (onze) meses 
Data Assinatura: 31/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 011/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: JORGE MARQUES DE OLIVEIRA 52386961591 
CNPJ: 41.306.865/0001-68 
Endereço: Rua Bahia, nº 111, Bairro Jardim Brasil, CEP: 46100-000, nesta Cidade de Brumado-
BA Objeto: atender despesas com serviços de manutenção e programação de sistema de central 
telefônica PABX Intelbrás 141 digital, ramais de linhas telefônicas para manutenção dos 
trabalhos da Câmara de Vereadores de Brumado. 
Valor Global: R$14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
Valor Mensal: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) 
Validade: 12 (doze) meses 
Data Assinatura: 10/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 012/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: AGÊNCIA SUDOESTE – JORNALISMO, ASSESSORIA E PESQUISAS LTDA 
CNPJ: 36.607.622/0001-20 
Endereço: Pça Capitão Francisco de Souza Meira, nº 164, sala 06, Centro, Brumado-BA, CEP: 
46.100-000. 
Objeto: Atender despesa com contratação de empresa para prestação de serviços de publicação de Atos 
Oficiais e Publicidades Legais, bem como demais matérias de interesse público emanados do Poder 
Legislativo Municipal de Brumado, em jornal local. 
Valor Global: R$15.510,00 (quinze mil quinhentos e dez reais) 
Valor Mensal: R$1.410,00 (mil quatrocentos e dez reais) 
Validade: 11 (onze) meses 
Data Assinatura: 26/01/2022 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

5 - Ano  - Nº 1305

 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO N°. 013/2022 
Contratante: Câmara Municipal de Brumado  
Contratada: EDEVALDO JOSÉ SANTANA 
CNPJ: 05.406.312/0001-13 
Endereço: Rua Antônio José de Souza, nº 110, Bairro do Campo, Tanhaçu-BA, CEP: 46.600-000. 
Objeto: Atender despesa com contratação de empresa para realizar filmagens e transmissões das 
sessões realizadas na Câmara de Vereadores do município de Brumado/BA, durante o mês de 
fevereiro de 2022, totalizando 04 (quatro) filmagens e transmissões. 
Valor Global: R$ 5.920,00 (cinco mil novecentos e vinte reais) 
Validade: 01 (um) mês 
Data Assinatura: 31/01/2022 
Fundamento Legal: Dispensa Licitatória Prevista no art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93. 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: UXEO9YU7+CWVJUPHVRA2ZG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
6 - Ano  - Nº 1305

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WFJOLXPB2TNYGZRPVQORJG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
2 - Ano  - Nº 1303

Licitações

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WFJOLXPB2TNYGZRPVQORJG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
2 - Ano  - Nº 1303

Licitações

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WFJOLXPB2TNYGZRPVQORJG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022

3 - Ano  - Nº 1303



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 15 de Fevereiro de 2022
Edição - DIÁRIA04

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Brumado

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WFJOLXPB2TNYGZRPVQORJG

Terça-feira
15 de Fevereiro de 2022
4 - Ano  - Nº 1303

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0025/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: LEODORO RODRIGUES DA SILVA, Pessoa 
Física, inscrita no CPF nº 012.094.688-24, com endereço situado na Rua São Paulo, nº 98, Bairro Cidade 
Nova, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: locação do imóvel na Rua Adriano Charles, S/N, 
Bairro Vila Fagundes, situado nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). 
Igaporã - Bahia, 11 de Janeiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0041/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0053/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0041/2022, recomendada com base no Artigo 75, Inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/21, e suas alterações. CONTRATADO: L & Z CONSTRUTORA E LOCACAO DE 
MAQUINAS LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 42.406.541/0001-64, com endereço situa-
do na Fazenda Olho d’Água da Pedra, S/N, Zona Rural, Guanambi/BA, CEP: 46.430-000, cujo OBJETO: 
Contratação de empresa para aluguel de Rolo Compressor com operador para manutenção de estradas 
vicinais visando atender à demanda da Secretaria Municipal de Infraestrutura do munícipio de Igaporã-Ba. 
VALOR GLOBAL: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais). Igaporã - Bahia, 18 de janeiro de 
2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0013-22-PMI
Dispensa: Nº 0004-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0008/2022
Contratado: AS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o nº
22.095.825/0001-10.
Objeto: Contratações de empresa para prestar de serviços de assessoria e gestão informatizada de Bens 

Patrimoniais, móveis e imóveis com finalidade de operação assistida no inventario anual e fornecimento de 
Software WEB para gerenciamento e controle dos Bens do Ativo Imobilizado para a Prefeitura Municipal 
de Igaporã-BA.

Valor Global: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

05Brumado, de 15 de Fevereiro de 2022
Edição -  DIÁRIA

www.jornaldosudoeste.com

Vigência: 06 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei nº 14.133/2021.

Igaporã - BA, 06 de janeiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0040-22-PMI
Dispensa: Nº 0021-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0029/2022
Contratado: EDVANDO SOUZA ALVES, inscrito no CPF sob o nº 085.638.005-80.
Objeto: Contratação de designer gráfico para produção dos materiais de mídia sociais para
divulgação no site e nas redes sociais, em atendimento a Prefeitura Municipal de Igaporã e
todas as suas Secretarias.
Valor Global: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais)

Vigência: 11 de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. II da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 11 de janeiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0008/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0004/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso II, da Lei Fede-
ral nº 14.133/2021, e suas alterações. CONTRATADO: AS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, Pes-
soa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 22.095.858/0001-10, com sede na Avenida Santos Dumont, nº 363, Bairro 
Vomita Mel, Guanambi/BA, CEP: 46.430-000, cujo OBJETO: contratação de empresa para prestação de 
serviços de assessoria e gestão informatizada de Bens Patrimoniais, móveis e imóveis, em atendimento a 
Prefeitura Municipal de Igaporã – BA. VALOR GLOBAL: R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos 
reais), Igaporã - Bahia, 03 de janeiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029/2022
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, ratifica a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0021/2022, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: EDVANDO SOUZA ALVES, Pessoa Física, 
inscrita no CPF nº 085.638.005-80, com sede na Rua São Paulo, nº 100, Loteamento Manoel Azevedo, 
Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo o Objeto: Contratação de designer gráfico para produção dos materiais 
de mídia sociais para divulgação no site e nas redes sociais, em atendimento a Prefeitura Municipal de Iga-
porã e todas as suas Secretarias. VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), Igaporã 
- Bahia, 11 de janeiro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0035-22D-PMI
Dispensa: Nº 0018-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0025/2022
Contratada: LEODORO RODRIGUES DA SILVA, inscrita no CPF sob o nº 012.094.688-24.
Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria

Vigência: 11 de Janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.

Igaporã - BA, 11 de Janeiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: N.º 0068-22-PMI
Dispensa: Nº 0041-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0053/2022
Contratada: L & Z CONSTRUTORA E LOCACAO DE MAQUINAS LTDA - ME, inscrito no
CNPJ sob o nº 42.406.541/0001-64.
Objeto: Contratação de empresa para aluguel de Rolo Compressor com operador para
manutenção de estradas vicinais visando atender à demanda da Secretaria Municipal de
Infraestrutura do munícipio de Igaporã-Ba.
Valor Global: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais).

Vigência: 18 de janeiro de 2022 a 18 de março de 2022.
Base Legal: Art. 75, Inc. I da Lei 14.133/21.

Igaporã - BA, 18 de janeiro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

Municipal de Assistência Social.
Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ

EXTRATO DE CONTRATO – SRP
CONTRATO Nº 179/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MODA-
LIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2021. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação do FUNDO MUNICI-
PAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30, com coparticipação do FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CACULÉ, CNPJ nº 14.878.572/0001-82. CONTRATADO: 
PATRICIA DA SILVA RODRIGUES - ME, CNPJ nº 23.840.148/0001-30. OBJETO: Aquisição material 
de expediente, em atendimento as necessidades das diversas secretarias deste Município, conforme descri-
ções da Ata de Registro de Preços nº 011/2021 do Edital Pregão Presencial nº 005/2021. VALOR TOTAL: 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). ASSINATURA: 12 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 
2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico 
nº 021/2022, dia 25.02.2022 às 09:00h no site www.licitações-e.com.br para: Aquisição de CBUQ estocável 
para o município de Bom Jesus da Lapa. Edital em até 24hs. na sede e no http://bomjesusdalapa.ba.gov.br/
publicacoes/editais_de_licitacao e no link: www.licitacoes-e.com.br. - B. J. da Lapa, 15.02.2022 – Alderacy 
Santos Silva – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 001/2022
ID Nº 922190

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei 



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 15 de Fevereiro de 2022
Edição - DIÁRIA06

O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrôni-
co nº 001/2022, tendo como objeto o registro de preços para o fornecimento de medicamentos e odontoló-
gicos em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde deste Município, (conforme termo 
de referência), que será realizado no dia 25 de fevereiro de 2022, às 10h00min, na sede desta Prefeitura, 
através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no 
link: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Av. 
Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail: licitaca-
atiba@gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município. Caatiba/
BA, 15 de fevereiro de 2022. Pregoeiro: Robson Lima Rocha.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 002/2022
ID Nº 922193

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrô-
nico nº 002/2022, tendo como objeto a contratação de empresa(s) para Prestação de serviços de Trans-
porte de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Caatiba-BA do tipo menor preço por linha, 
(conforme termo de referência), que será realizado no dia 25 de fevereiro de 2022, às 14h00min, na sede 
desta Prefeitura, através da plataforma www.licitacoese. com.br. Aos interessados o Edital estará à dispo-
sição na íntegra no link: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, 
estabelecido à Av. Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou 
via E-mail: licitacaatiba@gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do 
Município. Caatiba/BA, 15 de fevereiro de 2022. Pregoeiro: Robson Lima Rocha.


